
 1 

 
Prot. digitale  1624/2023                          Roncoferraro (MN), 09/02/2023 
 

 

Al Sito “Amministrazione Trasparente” 

Bandi e gare  

Albo on line 

IC Roncoferraro 

 

OGGETTO:  DETERMINA DI AFFIDAMENTO CON ORDINE DIRETTO TRAMITE CONVENZIONE 

CONSIP “APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE IN NOLEGGIO 1”  PER LA FORNITURA IN NO-

LEGGIO DI APPARECCHIATURE MULTIFUNZIONE DI FASCIA MEDIA ED ALTA PER SCAN-

SIONE, COPIA E STAMPA E DEI SERVIZI CONNESSI ED OPZIONALI PER LE PA - ID SIGEF 2262”  

LOTTO 3  -  CIG (Convenzione)  8457652339 
                     Cig derivato Z9F39E88C1 

                     Cup: B84D23000650005 

 

                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 mag-

gio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;  

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministra-

tivo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministra-

zione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Rego-

lamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi 

della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il D. Lgs n. 50 del 18 aprile 2016, così come modificato dal D. Lgs. 56/2017 (correttivo 

dei contratti pubblici); 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 Agosto 2018, n. 129, “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107"; 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo di Roncoferraro 

Via Nenni, 11 – 46037 Roncoferraro (MN) 
Tel: 0376 663118 - Fax: 0376 664498 

e-mail uffici: mnic81500n@istruzione.it 
Sito web: www.icroncoferraro.edu.it 

 

mailto:mnic81500n@istruzione.it


 2 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, c. 2, del D. Lgs. 165/2001, dall'art. 1, c. 78 della L. 107/2015 e degli 

articoli 3 e 44 del D.I. 129/2018; 

VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n. 46 del 13-07-2022 di approvazione della durata 

triennale del contratto di noleggio fotocopiatori dall'01/04/2023 al 31/03/2026; 

VISTO il Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'I.C. di Roncoferraro deliberato dal Consi-

glio di Istituto in data 22-12-2021, con delibera n. 13; 

VISTO l'aggiornamento del Piano Triennale dell'Offerta Formativa dell'I.C. di Roncoferraro, 

deliberato dal Consiglio di Istituto in data 06-12-2022 con delibera n. 70; 

VISTO  Il Decreto Del Dirigente Scolastico, Prot. n. 6 del 02 Gennaio 2023  con il  quale è stata 

comunicata la gestione provvisoria del Programma Annuale esercizio finanziario 2023; 

VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante "Codice dei contratti pubblici"; 

VISTO  in particolare l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 

dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 

in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, indivi-

duando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori eco-

nomici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) del Codice 

«[...] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina 

a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’af-

fidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti»;  

CONSIDERATO  in particolare l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 2016,n. 

50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le stazioni ap-

paltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per affidamenti 

di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza pre-

via consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO  che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposi-

zione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministra-

zioni; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle disposi-

zioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità' e trasparenza, corret-

tivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, 

n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di                     riorga-

nizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE        la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 



 3 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al de-

creto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla ge-

stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 

1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. 

n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, 

ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, siano tenute ad approvvigionarsi utiliz-

zando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo re-

stando quanto previsto dal succitato art. 1, comma 449 e 450, della L. 296/2006, le 

amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni 

ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi attraverso gli accordi quadro stipulati 

da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da 

Consip S.p.A.; 

VISTA la presenza di Convenzioni Consip per "la fornitura in noleggio di apparecchiature mul-

tifunzione di fascia media ed alta per scansione copia e stampa e dei servizi connessi e 

opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 26 legge 488/1999 e s.m.i.”; 

VISTO                     che i servizi presenti nella Convenzione Consip “apparecchiature Multifunzione 1 in 

noleggio 1 – Lotto 3, corrispondono alle caratteristiche dei servizi di interesse 

dell’Istituto; 

VISTO l'art. 31, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, il quale prevede che «Per ogni singola proce-

dura per l'affidamento di un appalto o di una concessione le stazioni appaltanti indivi-

duano, nell'atto di adozione o di aggiornamento dei programmi di cui all'articolo 21, 

comma 1, ovvero nell'atto di avvio relativo ad ogni singolo intervento per le esigenze 

non incluse in programmazione, un responsabile unico del procedimento (RUP) per le 

fasi della programmazione, della progettazione, dell'affidamento, dell'esecuzione ....; 

VISTE le Linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del 

procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio 

dell’Autorità con deliberazione n. 1096 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D. Lgs. 56 

del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 1007 dell’11 ottobre 2017; 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della 

legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del re-

sponsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnala-

zione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);  

RITENUTO che la prof.ssa Mariella Difato, Dirigente Scolastico dell'I.C. di Roncoferraro, risulta pie-

namente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e dal paragrafo 7 



 4 

delle Linee Guida A.N.AC. n. 3, avendo un livello di inquadramento giuridico e compe-

tenze professionali adeguate rispetto all'incarico in questione; 

RILEVATA la necessità di provvedere alla stipula di un ordine diretto tramite Convenzione Consip 

di noleggio di 12 apparecchiature multifunzione A3 monocromatiche di fascia medio 

alta per scansione copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali  per gli uffici della 

segreteria  e per  le scuole di pertinenza dell'Istituto comprensivo di Roncoferraro ;  

PRECISATO che il fine pubblico da perseguire è l'arricchimento dell'offerta formativa, per favorire 

lo svolgimento delle attività didattiche in tutti i plessi dell'Istituto, e garantire un'effi-

ciente attività amministrativa nella segreteria di questo Istituto; 

CONSIDERATO di prevedere, per l’acquisto del servizio di noleggio delle apparecchiature, la durata di 

36 mesi;  

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac-

ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa anti-

mafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicu-

rezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e rela-

tive modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto ad 

inserire il Codice Cig della Convenzione – Lotto 3   8457652339 e il Codice Identificativo 

di Gara derivato( smart CIG derivato Z9F39E88C1) ;  

CONSIDERATO che gli importi presunti di cui al presente provvedimento risultano pari ad € 28.284,48, 

(Iva esclusa) e pari ad € 34.507,07 (Iva inclusa) e troveranno copertura nei rispettivi 

esercizi finanziari di competenza;  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,  

 
DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
 

• di autorizzare ai sensi dell’art. 60 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento tramite 
ordine diretto Convenzione Consip Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1 del servizio 
relativo al noleggio triennale dall'01/04/2023 al 31/03/2026 di n. 12 apparecchiature multi-
funzione monocromatiche A3 di fascia media ed alta per scansione copia e stampa e  servizi 
connessi ed opzionali, per la durata di 36 mesi, alla Ditta Canon Italia S.p.A. (P.I. 
11723840150) per un importo complessivo della fornitura pari ad 34.507,07 Iva inclusa (im-
ponibile € 28.284,48 + Iva € 6.222.59) – canone trimestrale € 2.875,58 ( Iva inclusa); 

 

1. che l’oggetto dell’affidamento è il servizio per il noleggio di n. 12 apparecchiature multifunzione 

monocromatiche A3 di fascia media ed alta per scansione copia e stampa e  servizi connessi ed opzionali 

per gli uffici di segreteria e tutti i plessi di pertinenza dell'Istituto Comprensivo di Roncoferraro, per il 

periodo dall'01-04-2023 al 31-03-2026. 

2. di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 34.507,07(Iva inclusa), da imputare agli aggregati A2/1 

e A3/1 degli esercizi finanziari di rispettiva competenza. 



 5 

3. Che ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo 50/2016, così come modificato dal D.Lgs. n. 56/2017 e 

dell’art. 5 della legge 241/1990, il RUP (responsabile del procedimento) è il Dirigente Scolastico Mariella 

Difato, e quale Direttore dell’Esecuzione ai sensi degli artt. 101 e 111 del D. Lgs 50/2016 e del D.M. 

49/2018;  

4. Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito Internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.  

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Mariella Difato 

Firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell'Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 

 


		2023-02-14T11:16:45+0100




